soarta României aflată într-o stare de cumpănă sesizată de diplomaţia acelor

vremuri. O primă remarcă în acest sens se desprinde din raportul ataşatului militar

al Belgiei la Paris, I. Lambert, care la 23 august/5 septembrie 1917 raporta că

Germania făcea eforturi pentru ,,a provoca o schimbare de domnie în România în

folosul unuia dintre fiii împăratului, dacă evenimentele militare îi permit să

cucerească întreaga Moldovă"2. Mai mult decât atât, ataşatul militar belgian

ajunsese la concluzia că Basarabia era considerată ,,ca teren de practicare a unei

cum dovedesc documentele vremii, atitudinea Puterilor Centrale se transformase

în atacuri directe la fiinţa naţională a românilor, dovadă o altă telegramă din 14/27

februarie 1918 a ministrului plenipotenţiar al Franţei în România, Saint-Aulaire,

care informa Ministerul său de Externe că O. Czernin a folosit un ton agresiv faţă

de autorităţile române atrăgând atenţia că: ,,Dacă România nu se supune va fi

zdrobită într-o lună şi va dispărea pentru totdeauna de pe harta Europei"8.

certă valoare şi ţinută morală, care au înfruntat trufia vrăjmaşilor şi au apărat fiinţa

naţională. Pe lângă Ion I.C. Brătianu, căruia îi datorăm întregirea României au fost

alte personalităţi marcante ce au contribuit la afirmarea identităţii şi înfăptuirea

idealului suprem. Stă mărturie în acest sens documentul din 11/24 februarie 1918

al delegatului Germaniei la tratativele de pace de la Bucureşti, Richard von

Kühlmann, care transmitea Ministerului de externe german rezultatele convorbirii

cu generalul Al. Averescu. Cu prilejul întrevederii la care participa şi O. Czernin,

generalul român a replicat că: ,,România ajunsă într-o situaţie de constrângere fără

devenea Republica Democratică Moldovenească22. Asemenea titulatură s-a

menţinut până la 24 ianuarie 1918, dată la care acelaşi Sfat al Ţării a proclamat

cu unanimitate de voturi independenţa Basarabiei.

În perioada următoare respectiva independenţă a fost demonstrată şi faptic,

dovadă Declaraţia din 15/28 februarie 1918, când Guvernul Republicii

Moldoveneşti a protestat ,,energic pe lângă Guvernul austro-ungar împotriva

violării drepturilor sale suverane cerând ca trupele <pătrunse pe teritoriul

Republicii> să fie retrase neîntârziat”23. O altă dovadă o constituie NOTA din 3